



5
11

Rede Social / CLAS de Alcácer do Sal - Protocolo de parceria	X	X	X
Município de Grândola:			
Apoio logístico	X	X	X
Biblioteca Municipal - Projeto "Virar a Página! – Inclusão de Histórias na Cercigrândola	X	X	X
Estúdio Jovem – Projeto "Divertindo com Arte"	X	X	X
Apoio desportivo através de Técnicos da Seção de Desporto	X	X	X
Apoio em integração de trabalho socialmente útil nas Oficinas	X	X	X
Empresa JTA, Ld.^a - apoio em integração de trabalho socialmente útil	X	X	-----
Imobiliária das Ilhas Atlânticas, Lda. (Parque de Campismo da Galé) – apoio a nível de atividades de lazer	X	X	X
Sobiclas – bicicletas Liberato - apoio a nível de desporto	X	X	X
União das Freguesias de Alcácer do Sal (Sta. Maria do Castelo e Santiago) e Santa Susana – apoio em atividades inseridas na Campanha Pirlampo Mágico e outras	X	X	X
SEAGULL RESCUE - Associação de Nadadores Salvadores de Grândola - apoio em atividades pedagógicas, recreativas e cívicas	X	X	X
EPDR – Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Grândola – apoio em atividades lúdico-pedagógicas	X	---	-
Caminheiros de Grândola - apoio em atividades inseridas na Campanha do Pirlampo Mágico	X	X	X
Loja de Natal do Sr. Vilhena – disponibilização de espaço para vendas de Natal com vista à angariação de fundos e divulgação dos trabalhos realizados pelos clientes	X	X	X
Associação de Pescadores de Grândola – organização de Prova de Pesca Desportiva	X	X	X
Ramiro Gonçalves – Combustíveis, Ld.^a- mecenato	X	X	X
BPI (Banco Português de Investimento) - mecenato	X	---	X
Jornal "Ecos de Grândola" – publicação mensal de artigos	X	X	X
União das Freguesias de Grândola e Santa Margarida da Serra – oficina de expressão artística	X	X	-----
GNR – Guarda Nacional Republicana de Grândola – parceria nos programas especiais	X	X	X
Universidade Sénior – Projeto "Tampas e Caricas"	X	X	X
Gastagus – Associação Juvenil – desenvolvimento de atividades lúdico didáticas	----	X	----
Lauak Portuguesa-indústria Aeronáutica, Lda. - mecenato	X	---	-----
CCAM da Costa Azul - mecenato	X	X	X
Associação de Voleibol do Alentejo e Algarve (AVAL) – Protocolo "Projeto voleibol para todos"	---	X	-----

A Cercigrândola através das suas Valências e Serviços estabeleceu, no ano de 2019, 36 parcerias com Entidades Públicas e Privadas.

Em comparação com o ano de 2018, este ano verificou-se de um modo global uma diminuição de 2 parcerias. Sendo que houve menos 1 parceria relacionada com integração de trabalho socialmente útil pois o cliente que estava integrado deixou de ter interesse em continuar a atividade; 1 parceria



Handwritten notes and signatures in the top right corner, including the letters 'FU'.

relacionada com atividades lúdico-pedagógicas, pois a pessoa que nos dava apoio nesta atividade deixou de exercer funções na entidade parceira e 1 parceria com a AVAAL – “Projeto Voleibol para todos” pois este projeto só teve a duração de um ano. Houve um aumento de 2 parcerias relacionadas com apoio financeiro pontual.



Fazendo uma análise temporal, verifica-se que ao longo destes três anos tem havido uma diminuição nas parcerias, mais concretamente nas parcerias relacionadas com apoio financeiro pontual e atividades lúdico-pedagógicas, isto deve-se ao facto das entidades darem também apoio financeiro pontual a diversas instituições o que origina a que cada ano o apoio seja dado a uma instituição, assim como nas parcerias

4.3 – INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

No ano de 2019 deu-se continuidade às sessões do Grupo de Autorrepresentação com o objetivo de desenvolver a Consciência Pessoal e Social. De uma forma geral o Grupo de Autorrepresentação visa estimular a capacidade de comunicação e de participação responsável e ativa, informar os clientes dos seus direitos e deveres na sociedade, potenciar as competências relacionadas com a tomada de decisão, bem como a capacidade de negociação e argumentação. Com este grupo é possível que os clientes participem de forma proactiva nas decisões deles próprios, mas também face aos serviços que usufruem. Foram abordados os seguintes temas: Direitos dos Animais; Perigos da Internet; “5 Sentidos”; Reciclagem; Simulacro de sismos “A Terra Treme”; Estendal dos Direitos; História Ajudaris.



Handwritten initials and symbols, including a dollar sign and the letters 'FM'.

4.4 - PROJETOS

No ano de 2019 deu-se início ao Projeto Arquitetónico para dois equipamentos a serem construídos na Quinta da Avenida Jorge Nunes em Grândola: Centro de Atividades Ocupacionais e Lar Residencial, cada um com capacidade máxima para 30 clientes.

5- BALANÇO E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

5.1 – RENDIMENTOS GERAIS

Os Rendimentos Gerais atingiram em 2019, o montante de 800.162,95 €, cerca de menos 4,31% que em 2018.

Os Gastos Gerais foram em 2019 foram no valor de 737.666,77 €, menos 5,55% do que em 2018, assim discriminados:

DESIGNAÇÃO	Gastos	Rendimentos	Resultado
VALÊNCIAS			
Centro de Recursos para a Inclusão - CRI	42.942,43	36.925,64	- 6.016,79
Centro de Atividades Ocupacionais - CAO	322.156,07	345.184,90	23.028,83
Lar Residencial	255.706,59	241.865,96	- 13.840,63
Intervenção Precoce	91.778,58	91.436,21	- 342,37
Totais	712.583,67	715.412,71	2.829,04
ATIVIDADES EXTRA VALÊNCIAS			
Atividades Extra Valências	25.083,10	84.750,24	59.667.14
Totais	25.083,10	84.750,24	59.667.14
RESULTADOS GERAIS	737.666,77	800.162,95	62.496,18
VALOR ORÇAMENTO GERAL	743.917,23	812.355,81	

Unidade = €

5.2 – PASSIVO

Em relação ao passivo da Cooperativa em 31/12/2019, este apresenta os seguintes saldos:

Estado 13.495,00 €

Fornecedores 9.978,03 €



5.3 – NORMAS ADOTADAS PARA A ORGANIZAÇÃO DA CONTABILIDADE

Quanto à organização da contabilidade adotaram-se as normas previstas para as Entidades do Sector não Lucrativo (ESNL), que foram obrigatoriamente adotadas a partir de 1 de Janeiro de 2013.

5.4 – EVOLUÇÃO PREVISÍVEL

Em relação à evolução previsível da Cooperativa espera-se a manutenção das atuais condições e a continuidade da realização de diversas iniciativas de forma a colmatar as lacunas dos apoios estatais e a obter os meios financeiros necessários à prossecução do objeto social da Cooperativa.

5.5 – RESULTADO LIQUIDO

Pelas circunstâncias apresentadas, verificou-se em 2019, um resultado liquido positivo de 62.496,18 € (*sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis euros e dezoito cêntimos*), o qual propomos a sua transferência para a conta de Resultados Transitados. Queremos ainda referir que tal resultado deriva do enorme esforço da Direção e colaboradores da Instituição, em realização de iniciativas de angariação de fundos, sem os quais os resultados da Cercigrândola não seriam como se torna evidente nas demonstrações financeiras.

Grândola, 29 de junho de 2020

A Direção

Dona Isabel Pereira
Sónia Matos
Filipa Mateus
COOPERATIVA PARA EDUCAÇÃO E
REABILITAÇÃO DE CIDADÃOS
INADAPTADOS



Handwritten signature and initials, including a dollar sign and the letters 'FCA'.

ANEXOS



Handwritten signature or initials in blue ink, possibly reading 'M'.

ANEXO I

RELATÓRIO E CONTAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Handwritten marks and symbols in the top right corner, including a stylized 'D', a dollar sign '\$', a plus sign '+', and the letters 'FM'.

CERCIGRÂNDOLA

RELATÓRIO E CONTAS

DE 2019

ÍNDICE



Handwritten signature and initials, including a stylized 'F' and 'M'.

03 Nota 1 - IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

04 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

05 BALANÇO

06 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

07 ANÁLISE ECONÓMICA ESPECÍFICA

08 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

09 DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

10 ANEXO I – O BALANÇO

11 Nota 2 – Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

11 Nota 3 – Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

13 Nota 4 – Ativos fixos tangíveis

14 Nota 5 – Bens do património histórico e cultural

14 Nota 6 – Atividades intangíveis

15 Nota 7 – Investimentos financeiros

15 Nota 8 – Fundadores/ Patrocinadores/ Doadores/ Associados/ Membros

15 Nota 9 – Outros créditos e ativos não correntes

15 Nota 10 – Inventários

16 Nota 11 – Créditos a receber

16 Nota 12 – Estado e outros entes públicos

16 Nota 13 – Fundadores/ Patrocinadores/ Doadores/ Associados/ Membros

16 Nota 14 – Outros ativos correntes

17 Nota 15 – Diferimentos

17 Nota 16 – Caixa e depósitos bancários

17 Nota 17 – Fundos

17 Nota 18 – Excedentes técnicos

17 Nota 19 - Reservas

17 Nota 20 – Resultados transitados

18 Nota 21 – Excedentes de revalorização

18 Nota 22 – Outras variações dos fundos patrimoniais

18 Nota 23 – Resultado líquido do exercício

19 Notas 24 e 25 - Provisões

19 Nota 26 – Financiamentos obtidos

19 Nota 27 – Outras dívidas a pagar

19 Nota 28 – Fornecedores

20 Nota 29 – Estado e outros entes públicos

20 Nota 30 - Fundadores/ Patrocinadores/ Doadores/ Associados/ Membros

20 Nota 31 – Financiamentos obtidos

20 Nota 32 – Diferimentos

21 Nota 33 – Outros passivos correntes

21 Diferença entre ativos e passivos correntes

22 Rácios financeiros

23 Indicadores económico-financeiros

24 Factos relevantes ocorridos no período

25 ANEXO II – A DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

26 Análise económica ao período

26 Nota 34 – Vendas e serviços prestados

27 Nota 35 – Subsídios, doações e legados à exploração

28 Nota 36 – Variação nos inventários da produção

28 Nota 37 – Trabalhos para a própria entidade

28 Nota 38 – Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

28 Nota 39 – Fornecimentos e serviços externos

31 Nota 40 – Gastos com o pessoal

32 Nota 41 – Ajustamentos de inventários

32 Nota 42 – Imparidade de dívidas a receber

32 Nota 43 - Provisões

32 Nota 44 – Outras imparidades

33 Nota 45 – Aumentos/reduções de justo valor

33 Nota 46 – Outros rendimentos e ganhos

33 Nota 47 – Outros gastos e perdas

34 Nota 48 – Gastos/reversões de depreciação e amortização

34 Nota 49 – Juros e rendimentos similares obtidos

35 Nota 50 – Juros e gastos similares suportados

35 Nota 51 – Imposto sobre o rendimento do período

36 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALÊNCIAS

40 ANEXO III – MAPAS ANALÍTICOS

41 MAPA DE FORNECEDORES

42 MAPA DE DEPRECIAÇÕES/AMORTIZAÇÕES, SUBSÍDIOS PARA INVESTIMENTO E DOAÇÕES


NOTA 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

Nome CERCIGRÂNDOLA-Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Inadaptados de Grândola
NIPC 500 819 050
Natureza Jurídica Cooperativa
CAE 88102
Data de Constituição 01-10-1979

Morada da Sede Rua Vítor Manuel Ribeiro da Rocha, 7570-265 GRÂNDOLA
Telefone 269 451 552
E-mail cercicrl@netvisao.pt
Website <http://www.cercigrandola.org/>

Número de Trabalhadores 34
Número de Voluntários 0

VALÊNCIA / RESPOSTA	PROTOCOLO / APOIO	NÚMERO UTENTES
2203-Cao	Centro Atividades Ocupacionais	40
2205-Lar	Lar Residencial	14
1201-I.P.	Intervenção Precoce	75

IDENTIFICAÇÃO DO CONTABILISTA CERTIFICADO

Nome Vanda Marisa Tomé Cid Felix Ferreira
NIF 237 089 432
Nº de Membro 94017
Telefone 212 251 430
E-mail geral@cruzinform.com
Website <http://www.cruzinform.com/>

ÓRGÃOS SOCIAIS
Assembleia Geral

Presidente	181 622 173 – Maria Jesus Silva Simão
Vice-Presidente	176 920 021 – Maria Fátima Correia Mendes Bento
Secretário	219 684 766 – Carla Sofia Pires Dimas

Conselho Fiscal

Presidente	135 671 604 – Maria José Godinho
Secretário	223 594 938 – Nelson Ricardo Santos Barradinhas
Relator	137 238 835 – Ana Maria Santos Mendes Silva Matos

Direção

Presidente	196 002 737 – Dora Isabel Conceição Pereira
Vice-Presidente	207 735 891 – Maria Lurdes Silva Lopes Martins
Tesoureiro	196 874 750 – Sónia Moreira Tarré Sousa
Secretário	217 627 188 – Manuel Joaquim Quintas Pereira
Vogal	247 474 592 – Filipa Silva Lourenço Marques Mateus

[Handwritten signature]
A
S
E
FM

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

EM

31.12.2019

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

CONTAS	RÚBRICAS	Notas	31-12-2019	31-12-2018	DIFERENÇA
ATIVO					
Ativo Não Corrente					
4331 a 7-4338/9+453-459	Ativos fixos tangíveis	4	846.873,81	871.863,25	-24.989,44
4321/2/3/4/5-4329+455-459	Bens do património histórico e cultural	5			0,00
4421 a 6-4428/9+454-459	Ativos intangíveis	6			0,00
411/2/3/4/5-419+451-459	Investimentos financeiros	7	2.411,10	1.748,25	662,85
26-269	Fundad. / patrocín. / doadores / assoc. / membros	8			0,00
	Outros créditos e ativos não correntes	9			0,00
			849.284,91	873.611,50	-24.326,59
Ativo Corrente					
32 a 39	Inventários	10	269,70	210,95	58,75
211+212+213-219	Créditos a receber	11	867,00	1.680,00	-813,00
24	Estado e outros entes públicos	12	1.890,66	11.234,47	-9.343,81
26-269	Fundad. / patrocín. / doadores / assoc. / membros	13	1.527,00	1.353,00	174,00
232/8-239+2721+278-279+221	Outros ativos correntes	14	2.324,60	4.227,54	-1.902,94
281	Diferimentos	15	3.389,60	2.995,88	393,72
11+12+13	Caixa e depósitos bancários	16	382.671,22	303.896,45	78.774,77
			392.939,78	325.598,29	67.341,49
TOTAL DO ATIVO			1.242.224,69	1.199.209,79	43.014,90
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO					
Fundos Patrimoniais					
51	Fundos	17	2.992,79	2.992,79	0,00
52	Excedentes técnicos	18			0,00
55	Reservas	19	468,29	468,29	0,00
56	Resultados transitados	20	273.366,47	232.265,00	41.101,47
58	Excedentes de revalorização	21	352,80	352,80	0,00
57+59	Outras variações fundos patrimoniais	22	811.120,40	831.495,09	-20.374,69
818	Resultado líquido do período	23	62.496,18	43.004,31	19.491,87
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL			1.150.796,93	1.110.578,28	40.218,65
PASSIVO					
Passivo Não Corrente					
29	Provisões	24			0,00
29	Provisões específicas	25			0,00
25	Financiamentos obtidos	26			0,00
237+2711+2712+2211	Outras dívidas a pagar	27			0,00
			0,00	0,00	0,00
Passivo Corrente					
221+222+225	Fornecedores	28	9.978,03	7.312,35	2.665,68
24	Estado e outros entes públicos	29	13.495,00	12.917,76	577,24
26	Fundad. / patrocín. / doadores / assoc. / membros	30			0,00
25	Financiamentos obtidos	31			0,00
282	Diferimentos	32			0,00
231/8+2711/2/9+2722+273/6	Outros passivos correntes	33	67.954,73	68.401,40	-446,67
			91.427,76	88.631,51	2.796,25
TOTAL DO PASSIVO			91.427,76	88.631,51	2.796,25
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			1.242.224,69	1.199.209,79	43.014,90

João Carlos Cid Ferreira

237089432

94017

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contas	RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2019	Valor do Orçamento	% Desvio	2018	Diferença
+71+72	Vendas e serviços prestados	34	110.248,38	126.113,64	-12,58%	123.405,55	-13.157,17
+75	Subsídios, doações e legados à exploração	35	603.494,89	631.747,52	-4,47%	619.175,13	-15.680,24
+73	Variações nos inventários da produção	36			#DIV/0!		0,00
+74	Trabalhos para a própria entidade	37			#DIV/0!		0,00
-61	Custo mercad. Vendidas e mat. consumidas	38	-18.206,62	-4.880,00	273,09%	-23.763,09	5.556,47
-62	Fornecimentos e serviços externos	39	-147.670,82	-166.365,12	-11,24%	-160.222,61	12.551,79
-63	Gastos com o pessoal	40	-541.267,05	-533.759,46	1,41%	-553.531,03	12.263,98
-652+7622	Ajustamentos inventários (perdas/reversões)	41			#DIV/0!		0,00
-651+7621	Imparidade dívidas a receber (perdas/reversões)	42			#DIV/0!		0,00
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	43			#DIV/0!		0,00
-67+763	Provisões específicas (aumentos/reversões)	44			#DIV/0!		0,00
653 a 7+761	Outras imparidades (perdas/reversões)	44			#DIV/0!		0,00
+77-76	Aumentos/reduções de justo valor	45			#DIV/0!		0,00
+78	Outros rendimentos e ganhos	46	86.419,68	54.484,69	58,61%	93.671,30	-7.251,62
-68	Outros gastos e perdas	47	-5.532,75	-13.990,00	-60,45%	-12.226,85	6.694,10
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos			87.485,71	93.351,27	-6,28%	86.508,40	977,31
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e amortização	48	-24.989,44	-24.922,65	0,27%	-43.508,56	18.519,12
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e imposto)			62.496,27	68.428,62	-8,67%	42.999,84	19.496,43
+79	Juros e rendimentos similares obtidos	49		10,00	-100,00%	4,47	-4,47
-69	Juros e gastos similares suportados	50	-0,09		#DIV/0!		-0,09
811	Resultado antes de impostos		62.496,18	68.438,62	-8,68%	43.004,31	19.491,87
812	Imposto sobre o rendimento do período	51			#DIV/0!		0,00
818	Resultado Líquido do período		62.496,18	68.438,62	-8,68%	43.004,31	19.491,87

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR ÁREAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

DESIGNAÇÃO	2019			2018	DIFERENÇA RESULTADO
	GASTOS	RENDIMENTOS	RESULTADO	RESULTADO	
VALÊNCIAS					
Centro Recursos Inclusão	42.942,43	36.925,64	-6.016,79	-1.678,12	-4.338,67
Cao-Centro Atividades Ocupacionais	322.156,07	345.184,90	23.028,83	14.740,74	8.288,09
Lar Residencial	255.706,59	241.865,96	-13.840,63	-18.510,76	4.670,13
Intervenção Precoce	91.778,58	91.436,21	-342,37	-12.700,28	12.357,91
Ulsia			0,00	2.050,06	-2.050,06
Totals	712.583,67	715.412,71	2.829,04	-16.098,36	18.927,40
ATIVIDADES EXTRA VALÊNCIAS					
Atividades Extra Valências	25.083,10	84.750,24	59.667,14	59.102,67	564,47
Totals	25.083,10	84.750,24	59.667,14	59.102,67	564,47
RESULTADOS GERAIS	737.666,77	800.162,95	62.496,18	43.004,31	19.491,87
VALOR ORÇAMENTO GERAL	743.917,23	812.355,81			
MARGEM DE ERRO ORÇAMENTAL	-0,84%	-1,50%			

João Marcos Ciz Fereira

237089432

94017

ANÁLISE ECONÓMICA ESPECÍFICA

CONTAS	CONTAS	Valências Mais Comuns *	Extra Valências	TOTAL 2019	TOTAL 2018
+71+72	Vendas e serviços prestados	99.798,94	10.449,44	110.248,38	123.405,55
+75	Subsídios, doações e legados à exploração	571.494,89	32.000,00	603.494,89	619.175,13
+73	Variações nos inventários da produção			0,00	0,00
+74	Trabalhos para a própria entidade			0,00	0,00
-61	Custo mercad. Vendidas e mat. consumidas	-621,54	-17.585,08	-18.206,62	-23.763,09
-62	Fornecimentos e serviços externos	-142.140,85	-5.529,97	-147.670,82	-160.222,61
-63	Gastos com o pessoal	-541.267,05		-541.267,05	-553.531,03
-652+7622	Ajustamentos inventários (perdas/reversões)			0,00	0,00
-651+7621	Imparidade dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00	0,00
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)			0,00	0,00
-653 a 7+761	Outras imparidades (perdas/reversões)			0,00	0,00
+77-76	Aumentos/reduções de justo valor			0,00	0,00
+78-7883	Outros rendimentos e ganhos	23.744,19	42.300,80	66.044,99	54.706,92
-68	Outros gastos e perdas	-3.600,00	-1.932,75	-5.532,75	-12.226,85
EBITDA 1					
Resultado antes imputação subsídios investimento, depreciações, gastos de financiamento e impostos		7.408,58	59.702,44	67.111,02	47.544,02
+7883	Imputação de subsídios ao investimento	20.374,69		20.374,69	38.964,38
EBITDA 2 (OFICIAL)		27.783,27		87.485,71	86.508,40
-64+761	Gastos/reversões depreciação e amortização	-24.954,23	-35,21	-24.989,44	-43.508,56
RESULTADO OPERACIONAL		2.829,04		62.496,27	42.999,84
+79	Juros e rendimentos similares obtidos			0,00	4,47
-69	Juros e gastos similares suportados		-0,09	-0,09	0,00
811	Resultado antes de impostos	2.829,04		62.496,18	43.004,31
812	Imposto sobre o rendimento do período			0,00	0,00
818	Resultado líquido do período	2.829,04	59.702,44	62.496,18	43.004,31
EBITDA 1		1,30%		11,12%	7,68%

* Valências Mais Comuns = Cri, Cao, Lar e Intervenção Precoce

EBITDA é sigla de “Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization”, que significa “Lucros antes de juros, impostos, depreciação e amortização”.

O EBITDA é um **indicador financeiro** e representa quanto é que uma Instituição gera de recursos através das suas atividades operacionais, sem contar impostos e outros efeitos.

Tendo em conta a especificidade das IPSS na comparticipação pública dos seus investimentos, o presente relatório apresenta o EBITDA com os resultados antes de juros, impostos, depreciações e amortizações e acrescenta a rubrica de imputação de subsídios para investimentos. A taxa de EBITDA 1 é calculada entre o resultado e os subsídios à exploração recebidos.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Código	RÚBRICAS	Notas	2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais – método direto				
502	Recebimento de clientes e utentes		109.225,05	124.150,88
520	Pagamentos de subsídios			
510	Pagamentos de apoios		-3.300,00	-1.800,00
511	Pagamentos de bolsas			-2.367,00
500	Pagamentos a fornecedores		-163.271,01	-183.295,70
501	Pagamentos ao pessoal		-358.618,49	-364.401,59
Caixa gerada pelas operações			-415.964,45	-427.713,41
521	Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
503	Outros recebimentos/pagamentos		477.313,23	469.582,53
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)			61.348,78	41.869,12
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
514	Ativos fixos tangíveis			-369,00
516	Ativos intangíveis			
512	Investimentos financeiros			
522	Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:				
515	Ativos fixos tangíveis			
517	Ativos intangíveis			
513	Investimentos financeiros			
523	Outros ativos			
509	Subsídios ao investimento			
507	Juros e rendimentos similares			4,47
524	Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)			0,00	-364,53
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
505	Financiamentos obtidos			
522	Realização de fundos			
523	Cobertura de prejuízos			
506	Doações		17.425,99	8.339,16
518	Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:				
504	Financiamentos obtidos			
508	Juros e gastos similares			
525	Dividendos			
524	Redução de fundos			
519	Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)			17.425,99	8.339,16
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			78.774,77	49.843,75
Efeitos das diferenças de cambio				
Caixa e seus equivalentes no início do período			303.896,45	254.052,70
Caixa e seus equivalentes no fim do período			382.671,22	303.896,45

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS

2019		Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe										
DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Exced. Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Ajustam. Em Ativos Financ.	Excedentes de Revalor.	Out. Var. Fundos Patrimon.	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses Minorit.	Total dos Fundos Patrimon.
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	(6)	2.992,79		468,29	232.265,00		352,80	831.495,09	43.004,31	1.110.578,28		1.110.578,28
ALTERAÇÕES NO PERÍODO										0,00		0,00
Outras alter. reconhecidas nos fundos patrimoniais			41.101,47					-20.374,69	-43.004,31	-22.277,53		-22.277,53
	(7)	0,00	0,00	0,00	41.101,47	0,00	0,00	-20.374,69	-43.004,31	-22.277,53	0,00	-22.277,53
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(8)								62.496,18	62.496,18		62.496,18
RESULTADO EXTENSIVO	9=7+8	0,00	0,00	0,00	41.101,47	0,00	0,00	-20.374,69	19.491,87	40.218,65	0,00	40.218,65
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO		2.992,79	0,00	468,29	273.366,47	0,00	352,80	811.120,40	62.496,18	1.150.796,93	0,00	1.150.796,93
	11=6+7+8+10											

2018		Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe										
DESCRIÇÃO	Notas	Fundos	Exced. Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Ajustam. Em Ativos Financ.	Excedentes de Revalor.	Out. Var. Fundos Patrimon.	Resultado Líquido do Período	Total	Interesses Minorit.	Total dos Fundos Patrimon.
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	(6)	2.992,79		468,29	196.358,83		352,80	870.459,47	36.789,83	1.107.422,01		1.107.422,01
ALTERAÇÕES NO PERÍODO										0,00		0,00
Outras alter. reconhecidas nos fundos patrimoniais					35.906,17			-38.964,38	-36.789,83	-39.848,04		-39.848,04
	(7)	0,00	0,00	0,00	35.906,17	0,00	0,00	-38.964,38	-36.789,83	-39.848,04	0,00	-39.848,04
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(8)								43.004,31	43.004,31		43.004,31
RESULTADO EXTENSIVO	9=7+8	0,00	0,00	0,00	35.906,17	0,00	0,00	-38.964,38	6.214,48	3.156,27	0,00	3.156,27
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	11=6+7+8+10	2.992,79	0,00	468,29	232.265,00	0,00	352,80	831.495,09	43.004,31	1.110.578,28	0,00	1.110.578,28



 FM